e) Unterstellung, Annahme, synonym mit suppositio (s. d. A. sub b): positio, quam non contingit demonstrare, et ex hoc immediatum (sc. principium) dicitur; neque tamen ‚aliquem docendum‘ id est qui doceri debet in demonstrativa scientia, ‚necesse est habere‘ id est mente concipere sive ei assentire, 1 anal. 5 e; cum quadam positione recipiuntur huiusmodi principia, ib.; quaedam positio est, quae accipit aliquam partem enuntiationis, scilicet affirmationem vel negationem, . . . Et haec positio suppositio dicitur, quia tamquam veritatem habens supponitur. Alia autem positio est, quae non significat esse vel non esse, sicut definitio, quae positio dicitur; ponitur enim ab arithmetico definitio unitatis tamquam quoddam principium, scilicet quod unitas est indivisibile secundum quantitatem, ib. f; quia enim demonstrationes definitiones praesupponunt, ex quibus concludunt, merito dicuntur positiones, 1 perih. 1 a; qualibet positione facta sequitur illud esse ubique, th. I. 8. 4 c; impossibile est huic positioni, ib. I. II. 10. 4 ad 3; et haec positio suppositio dicitur, 1 anal. 5 f; erit positio impossibile et ex hac positione sequitur impossibile, 7 phys. 1 b; vgl. 1 anim. 6 a.

positive = nach Weise einer Hinsetzung, im Sinne einer Hinsetzung (in das Reich der Wirklichkeit), der Gegensatz zu negative, private und remotive (s. d. A.): inquantum obiectum est aliquid positive, th. I. II. 18. 5 ad 2; aut macula illa est aliquid positive, ib. 86. 1 ob. 3; secundum quod ista nomina positive Deo conveniunt, 1 sent. 2. 1. 3 c; uno modo positive, sicut igni attribuitur ferri sursum, verit. 1. 5 ad 15; subiectum, quod est aliquid positive, 1 phys. 13 b. — Zu accipere positive s. accipere sub c; zu dicere p. s. dicere sub c; zu ens p. dictum s. ens; zu nominare p. s. nominare; zu praedicare p. s. praedicare sub b; zu significare p. s. significare.

positivus, a, um = a) setzend, hinsetzend (in das Reich der Wirklichkeit), der Gegensatz zu negativus, privativus und remotivus (s. d. A.): positivum posuit pro comparativo, 1 Cor. 7. 8; comparativum supponit positivum, 3 cael. 3 f.

b) gesetzt, hingestellt (ins Reich der Wirklichkeit): iuris aliud est naturale, aliud est positivum, 5 eth. 12 a; nominatur legale, id est lege positum, quod et illi dicitur positivum, ib. — Zu effectus positivus s. effectus; zu ens p. s. ens; zu ius p. s. ius sub a; zu iustum p. s. iustus.

posse = können, vermögen, imstande sein: in sempiternis non differt esse et posse, 1 cael. 20 h; sunt autem in rebus quaedam, quae possunt esse et non esse, ib. 26 a; vgl. contingens sub b. — Ex posse s. pro posse s. secundum posse (th. II. II. 27. 5 c; eg. I. 28 u. 42; III. 55; 1 meteor. 1 g) = nach Möglichkeit, nach Kräften. — Arten des posse sind: 1. posse ad aliquid (th. II. II. 2. 5 ad 1) = zu etwas imstande sein oder etwas vermögen. 2. p. in aliquid (ib. I. II. 65. 4 c; eg. I. 69 u. 70; II. 6 u. 22; III. 56; IV. 77; 4 sent. 19. 1. 2. 2 c; 1 cael. 6 a u. 25 c; 9 met. 1 b)

— mit seinem Können oder mit seiner Macht bis an etwas reichen. 3. p. super aliquid (th. I. 86. 2 ob. 4) — mit seiner Macht sich über etwas erstrecken. 4. p. supra aliquid (ib. I. II. 109. 3 ad 2) — mit seinem Können über etwas hinausgehen.

possibilis, e = a) möglich im Sinne der Ontologie und der Logik, d. i. dasjenige, was sein kann, der Gegensatz zu actualis (s. d. A. sub b) einerseits und andererseits zu impossibilis und necessarius (s. d. A.): possibile dupliciter dicitur. Uno modo, secundum quod dividitur contra (wird unterschieden im Gegensatze zu dem) necesse esse, sicut dicimus illa possibilis, quae contingunt esse et non esse. . . . Alio vero modo possibile dicitur, secundum quod est commune ad ea, quae sunt necessaria, et ad ea, quae contingunt esse et non esse, prout possibile contra impossibile dividitur, 9 met. 3 k; vgl. ib. g. Von dem zuletzt aufgeführten possibile heißt es mit Recht, daß es sub necessario (desgleichen auch unter dem contingens) continetur (th. I. 41. 4 ad 2) s. ad necessarium (et contingens) sequitur (cg. III. 86), insofern nämlich all dasjenige, was ist und existiert, sei es mit Notwendigkeit oder nicht, überhaupt nicht wäre und existierte, wenn es nicht möglich wäre: nam quod necesse est esse, possibile est esse, ib. Da, wie man sieht, dieses possibile kein ens in potentia, sondern ein ens actu, d. i. kein Seiendes im Zustande der Möglichkeit, sondern ein solches in dem der Wirklichkeit darstellt, so verdient es seinen Namen nicht im vollen und eigentlichen Sinne des Wortes. Possibile in des Wortes eigentlicher Bedeutung ist nur dasjenige, was zuvor an erster Stelle aufgeführt worden, also dasjenige, was dividitur contra necesse esse, was m. a. W. dem necessarium (s. d. A.) entgegengesetzt ist (quod opponitur necessario, th. I. 41. 4 ad 2; cg. III. 86). Unter ihm versteht man dasjenige, was noch nicht ist, aber doch sein kann, mag von dem logischen oder dem ontologischen Gebiete die Rede sein: dicitur possibile, quod potest esse et non esse, . . . hoc in sua ratione (Begriffe) habet, quod non sit necesse illud fieri, quando non est, quod quidem est (daher kommt), quia non de necessitate sequitur ex causa sua, cg. III. 86. Das possibile im letztern Sinne ist gemeint, wenn es z. B. heißt: possibile est, quo posito non sequitur impossibile, th. I. II. 10. 4 ob. 3; vgl. ib. I. 23. 6 ob. 2; 8 phys. 9 f. u. 19 a; 1 gener. 4 a. u. b u 22 h; 9 met. 3 g. u. k; Aristoteles: Metaph. VIII. 3, 1047. a. 24 sqq.; conclusio impossibilis non sequitur ex principio possibili, th. I. II. 13. 5 c; possibile, prout est quaedam differentia veri, ib. 40. 3 ad 2; omne, quod est possibile esse et non esse, habet aliquam causam, quia in se consideratum ad utrumlibet se habet, cg. II. 15; possibile autem (dicitur), quod ad neutrum (sc. neque ad esse neque ad non esse) est omnino determinatum, sive se habeat magis ad unum, quam ad alterum, sive se habeat aequaliter ad utrumque, quod dicitur contingens ad ntrumlibet (s. contingens sub b), 1 perih. 14 f; sive possibile determinetur per verum, ut scilicet dicatur possibile, quod potest esse, sive determinetur per facile, ut scilicet dicatur possibile fieri, quod de facili potest, 1 cael. 24 d; vgl. 5 met. 14 c u. h. — Zu enuntiabile possibile s. enuntiabilis; zu intellectus p. s. intellectus sub c; zu materia p. s. materia sub c; zu propositio de p. s. propositio sub b; zu sensus p. s. sensus sub c; zu solutio p. s. solutio sub b; zu syllogismus de p. s. syllogismus. — Arten des possibile im eigentlichen Sinne des Wortes sind: 1. possibile absolute s. absolutum und p. ex suppositione (th. I. 25. 3 c u. ad 4; 46. 1 ad 1; III. 46. 2 c; pot. 3. 14 c; 1 cael. 25 c u. 26 b) — das unbedingt und das bedingt Mögliche (possibile absolutum non dicitur neque secundum

causas superiores, neque secundum causas inferiores, sed secundum seipsum, th. I. 25. 3 ad 4; dicitur autem et quandoque aliquid possibile . . . absolute, quando scilicet termini enuntiationis nullam ad invicem repugnantiam habent, pot. 3. 14 c). 2. p. absolutum, s. p. absolute. 3. p. active s. secundum potentiam activam s. per potentiam agentis und p. secundum potentiam passivam s. per potentiam quae est in rebus (th. I. 46. 1 ad 1; eg. II. 37; pot. 1. 3 c; 3. 14 c u. 5. 3 c; 1 cael. 25 c, 5 met. 14 o; 9 met. 5 a) = das aktiv und das passiv Mögliche oder das Mögliche mit Bezug auf ein Vermögen, etwas zu wirken, und dasjenige mit Bezug auf ein Vermögen, die Wirkung aufzunehmen, welch letzteres in den Dingen ist (secundum activam quidem, ut si dicamus, possibile esse aedificatori, quod aedificet, secundum passivam vero, ut si dicamus, possibile esse ligno, quod comburatur, pot. 3. 14 c); vgl. p. per respectum ad aliquam potentiam. 4. p. alicui und p. simpliciter (th. III. 46. 2 c; 1 cael. 25 c u. 26 b) = das irgend einem und das einfachhin oder schlechtweg Mögliche. 5. p. ex suppositione, s. p. absolute. 6. p. per potentiam agentis, s. p. active. 7. p. per potentiam quae est in rebus, s. dass. 8. p. per respectum ad aliquam potentiam s. secundum aliquam potentiam s. secundum potentiam und p. secundum nullam potentiam s. secundum se s. secundum seipsum (th. I. 25. 3 c u. ad 4; 46. 1 ad 1; I. II. 40. 3 ad 2; eg. II. 37; pot. 1. 3 c u. 4 c; 3. 14 c; 1 cael. 26 b; 5 met. 14 o) = das durch oder mit Bezug auf die Macht einer wirkenden Ursache Mögliche und das ohne eine solche Macht oder das an sich Mögliche, m. a. W. das äußerlich (sicut, quod subditur humanae potentiae, dicitur esse possibile homini, th. I. 25. 3 c) und das innerlich Mögliche (possibile autem fuit ens creatum esse antequam esset, per potentiam agentis, per quam et esse incepit, vel propter habitudinem terminorum, in quibus nulla repugnantia invenitur, quod quidem possibile secundum nullam potentiam dicitur, eg. II. 37); vgl. p. active. 9. p. secundum aliquam potentiam, s. p. per respectum ad aliquam potentiam. 10. p. secundum causam inferiorem und p. secundum causam superiorem (th. I. 25. 3 ad 4) = das Mögliche mit Bezug auf eine niedere oder untergeordnete und dasjenige mit Bezug auf eine höhere oder übergeordnete Ursache. 11. p. secundum causam superiorem, s. p. secundum causam inferiorem. 12. p. secundum nullam potentiam, s. p. per respectum ad aliquam potentiam. 13. p. secundum potentiam, s. dass. 14. p. secundum potentiam activam, s. p. active. 15. p. secundum potentiam passivam, s. dass. 16. p. secundum se, s. p. per respectum ad aliquam potentiam. 17. p. secundum seipsum, s. dass. 18. p. simpliciter, s. p. alicui.